
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2016 del 27/11/2023

Questo lunedì 27 del mese di Novembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

CANDIDATURA INTERVENTI AL FINANZIAMENTO DEL "FONDO PER LA
PROMOZIONE DELL'ATTIVITÀ SPORTIVA DI BASE SUI TERRITORI"
(LEGGE 178/2020 ART. 1 COMMA 561)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 49

Struttura proponente:

GPG/2023/2186 del 22/11/2023Proposta:

SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Fabio Longo

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 la  legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  recante  "Bilancio  di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio
pluriennale per il triennio 2021-2023" e, nello specifico,
l’articolo 1 comma 561 che istituisce un fondo “al fine di
potenziare  l'attività  sportiva  di  base  nei  territori  per
tutte  le  fasce  della  popolazione  e  di  ottimizzare  gli
interventi di prevenzione primaria, secondaria e terziaria
attraverso  l'esercizio  fisico”,  demandando  a  un  decreto
dell’autorità  di  governo  competente  in  materia  di  sport
l’individuazione dei criteri di gestione delle risorse del
succitato fondo;

 la legge 30 dicembre 2021 n. 234, che rifinanzia il suddetto
fondo per € 20.000.000,00 per il 2022

 l’articolo 14, comma 4, del decreto-legge n. 228/2021, che
rifinanzia  ulteriormente  il  fondo  per  €  558.000,00  l’anno
2022, portando lo stanziamento complessivo per il 2022 a €
20.558.000,00;

 la sentenza della Corte Costituzionale 123/2022 del 23 marzo
2022;

 l’intesa della Conferenza Stato Regioni in data 9 settembre
2022;

 il Decreto della Sottosegretaria allo Sport del 13/09/2022,
registrato  alla Corte  dei Conti  in data  28/12/2022 al  n.
3330,  che  regola  l’utilizzo  delle  risorse  per  il  2022
contenute nel «Fondo per la promozione dell’attività sportiva
di  base  sui  territori»,  disponibili  sul  capitolo  849  del
Centro di Responsabilità n. 17 “sport” del bilancio autonomo
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Considerato che:

 in  base  all’articolo  3,  comma  1,  del  citato  Decreto,  le
Regioni  individuano,  secondo  il  rispettivo  fabbisogno,  i
soggetti  sul  territorio  a  cui  destinare  le  risorse,
incoraggiando  lo  svolgimento  dell’attività  fisica,
migliorando  il  benessere  psico-fisico  della  popolazione,
garantendo il diritto allo sport, incentivando stili di vita
attivi e sani e riducendo l’impatto sulla spesa sanitaria,
favorendo, in particolare, percorsi di inclusione sociale per
i  giovani  e  di  collaborazione  tra  i  vari  livelli
istituzionali e tra enti pubblici e privati;

 in  base  all’articolo  3,  comma  2,  le  Regioni  individuano,
ferme restando le finalità previste dalla legge, con proprio
provvedimento  gli  ambiti  e  le  aree  tematiche  degli
interventi,  da  comunicare  all’Autorità  Politica  competente
per lo sport;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



 in base al riparto del Fondo di cui all’art. 4 del medesimo
Decreto,  alla  Regione  Emilia-Romagna  sono  assegnati  €
1.490.455,00;

Dato atto che il Decreto in esame e la relativa registrazione
da parte della Corte dei Conti sono stati trasmessi in data
01/11/2023  tramite  comunicazione  della  Coordinatrice
nell’ambito  della  Commissione  Sport  della  Conferenza  delle
Regioni e delle Provincie Autonome di Trento e Bolzano;

Vista la L.R. 31/05/2017, n. 8 “Norme per la promozione e lo
sviluppo delle attività motorie e sportive” che, nel definire
gli obiettivi della politica sportiva regionale, riconosce la
funzione  sociale  della  pratica  motoria  e  sportiva  come
strumento per la realizzazione del diritto alla salute e al
benessere  psico-fisico  delle  persone,  il  miglioramento  degli
stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell’inclusione
sociale, la formazione dell’individuo, la promozione delle pari
opportunità  e  del  rapporto  armonico  e  rispettoso  con
l'ambiente,  prevedendo,  tra  l’altro,  all’art.  5  che,  per  le
finalità sopra descritte, la Regione possa concedere contributi
agli  operatori  dello  sport,  come  individuati  al  comma  2
dell’articolo stesso, tramite avviso pubblico;

Considerato  che,  in  attuazione  delle  previsioni  della  legge
regionale sopra citati, la Regione promuove annualmente delle
misure di sostegno alle attività degli operatori dello sport,
tra  cui,  in  particolare,  un  avviso  per  la  concessione  di
contributi  per  la  realizzazione  di  progetti  biennali
finalizzati al miglioramento del benessere fisico, psichico e
sociale della persona attraverso l’attività motoria e sportiva,
il quale:

 ha  come  finalità,  in  particolare:  promuovere  un  corretto
stile  di  vita  e  la  diffusione  la  cultura  della  salute;
incoraggiare l’attività sportiva e motoria dei più giovani e
favorire  l’accesso  della  popolazione  anziana  alla  vita
attiva; ridurre la percentuale della popolazione sedentaria;
promuovere le pari opportunità di genere nell’accesso alla
pratica  sportiva;  promuovere  lo  sport  come  strumento  di
integrazione sociale e di aggregazione tra soggetti disabili
e  normodotati;  incentivare  l’integrazione  fra  sistema
sportivo e sistema scolastico; promuovere le buone pratiche
di sostenibilità ambientale; diffondere i valori etici dello
sport e contrastare la pratica del doping;

 prevede la concessione di contributi a fondo perduto, per
spese di natura corrente, per la realizzazione in Emilia-
Romagna  di  progetti  di  promozione  dell’attività  motoria  e
sportiva  che  perseguano  una  o  più  delle  finalità  sopra
indicate, da realizzare in un periodo massimo di 12 mesi,

pagina 3 di 12



compreso tra il luglio di ciascun anno e il giugno dell’anno
successivo;

 ammette  come  soggetti  beneficiari:  gli  Enti  Sportivi
Dilettantistici,  inclusi  gli  Enti  del  Terzo  settore;  le
Federazioni  Sportive  Nazionali,  le  Discipline  Sportive
Associate e gli Enti di Promozione Sportiva riconosciuti dal
CONI e dal CIP, inclusi i loro Comitati territoriali qualora
dotati di autonoma soggettività giuridica; gli Enti locali e
altri  soggetti  pubblici  che  abbiano  tra  le  finalità
statutarie  la  promozione  dello  sport;  le  istituzioni
scolastiche riconosciute dal competente Ministero;

Richiamata la propria deliberazione n. 834 del 29/05/2023, con
cui è stato approvato, tra l’altro, il suddetto “Avviso per la
concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  progetti
biennali  finalizzati  al  miglioramento  del  benessere  fisico,
psichico e sociale della persona attraverso l’attività motoria
e sportiva” per il biennio 2023-2024, finanziato con risorse
dei  capitoli  U78716,  U78718,  U78729  e  U78723  del  bilancio
regionale per un importo di € 1.000.000,00, la sintesi dei cui
contenuti  è  riportata  all’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Considerato che l’“Avviso per la concessione di contributi per
la  realizzazione  di  progetti  biennali  finalizzati  al
miglioramento del benessere fisico, psichico e sociale della
persona  attraverso  l’attività  motoria  e  sportiva  -  Biennio
2023-2024”;

 risponde  in  maniera  pienamente  coerente  alle  finalità  del
“Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui
territori”  sopra  descritte,  in  quanto  finalizzato  alla
promozione dell’attività motoria, degli stili di vita attivi
e sani e del benessere psico-fisico di tutta la popolazione,
con particolare attenzione ai giovani, agli anziani e alle
pari  opportunità  di  genere,  all’inclusione  sociale  per  i
giovani e per i portatori di disabilità, alla collaborazione
tra  operatori  privati  ed  Enti  pubblici,  con  particolare
riferimento al mondo della scuola;

 individua  gli  ambiti  e  le  aree  tematiche  oggetto  di
intervento e le categorie di beneficiari, secondo

  i criteri individuati dal Decreto della Sottosegretaria allo
Sport sopra richiamato;

Ritenuto pertanto di candidare al finanziamento del “Fondo per
la promozione dell’attività sportiva di base sui territori” gli
interventi che saranno finanziati a valere sull’“Avviso per la
concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  progetti
biennali  finalizzati  al  miglioramento  del  benessere  fisico,
psichico e sociale della persona attraverso l’attività motoria

pagina 4 di 12



e  sportiva  -  Biennio  2023-2024”,  di  cui  alla  propria
deliberazione  n.  834/2023,  individuando  come  beneficiari  le
categorie di soggetti ammessi a finanziamento su tale avviso;

Dato atto che in esito all’ammissione a finanziamento da parte
del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio si
provvederà alle necessarie variazioni di bilancio, demandando
al  Dirigente  competente  l’accertamento  e  l’impegno  delle
risorse statali in argomento;

Dato atto che si demanda inoltre al Dirigente competente la
rimodulazione degli impegni eventualmente assunti sui capitoli
U78716,  U78718,  U78729  e  U78723  del  bilancio  regionale  anno
2024 per il finanziamento con risorse regionali dell’avviso in
argomento, nelle more dell’ammissione a finanziamento da parte
del Dipartimento per lo Sport;

Visti:

 la L.R. 15 novembre 2001, n.40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n.31 e 27 marzo 1972, n.4” per quanto applicabile; 

 la L.R. 27/12/2022 n. 24 “Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione  2023-2025  (legge  di  stabilità
regionale 2023); 

 la  L.R.  27/12/2022  n.  25  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

 la  propria  deliberazione  n.  2357  del  27/12//2022
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

 la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione  Emilia-Romagna”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, ed in particolare l'art. 37 comma 4;

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
successive modifiche ed integrazioni;

 la propria deliberazione n. 380 del 13/03/2023 “Approvazione
piano integrato delle attività e dell'organizzazione 2023-
2025” e ss.mm.ii.;

 la propria deliberazione n. 468 del 10/04/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

 le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

pagina 5 di 12



 la  propria  deliberazione  n.  325  del  07/03/2022
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 la  propria  deliberazione  n.  426  del  21/03/2022
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

 la  determinazione  dirigenziale  n.  5595  del  25/03/2022
“Microorganizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
titolarità di Posizione organizzativa”; 

 la propria deliberazione n. 1615 del 28/09/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta Regionale”; 

 la  propria  deliberazione  n.  2360  del  27  dicembre  2022
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi delle
Giunta  regionale  e  soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e
sociale regionale. Provvedimenti; 

 la determina dirigenziale n. 3697 del 23/02/2023 “modifica
della  micro-organizzazione  della  direzione  generale
conoscenza, ricerca, lavoro, imprese. attribuzione incarico
di sostituzione e conferimento di incarichi dirigenziali” con
cui  è  stato  affidato  l’incarico  di  Dirigente  dell’Area
Sviluppo e promozione dello sport, destinazioni turistiche,
promo-commercializzazione; 

 la propria deliberazione n. 474 del 27/03/2023 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione
del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a
seguito  dell'entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale di cui al titolo iii del CCNL funzioni locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamato  altresì  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione
Emilia-Romagna n. 21 del 28/02/2020, modificato con successivi
Decreti 151 del 25/10/2022 e 161 del 17/11/2022, con il quale
sono  stati  nominati  i  componenti  della  Giunta  Regionale  e
definite  le  rispettive  attribuzioni  sulla  base  delle  quali
competono  al  Presidente  le  “Politiche  di  promozione  delle
attività sportive e di sviluppo dell’impiantistica sportiva e
dei grandi eventi”; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento, nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta del Presidente della Giunta regionale;

pagina 6 di 12



A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di individuare gli ambiti e le aree tematiche di intervento
da proporre al finanziamento del “Fondo per la promozione
dell’attività  sportiva  di  base  sui  territori”,  ai  sensi
dell’art. 3 commi 1 e 2 del Decreto della Sottosegretaria
allo  Sport  del  13/09/2022,  candidando  a  tal  fine  gli
interventi che saranno finanziati a valere sull’“Avviso per
la concessione di contributi per la realizzazione di progetti
biennali finalizzati al miglioramento del benessere fisico,
psichico  e  sociale  della  persona  attraverso  l’attività
motoria e sportiva - Biennio 2023-2024”, di cui alla propria
deliberazione n. 834/2023, la sintesi dei cui contenuti è
riportata all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto, individuando come beneficiari le categorie di
soggetti ammessi a finanziamento su tale avviso;

2. di  stabilire  che,  come  previsto  all’art.  3  comma  4  del
suddetto  Decreto,  la  Regione  provvederà  annualmente  ad
inviare  al  Dipartimento  per  lo  Sport  una  relazione
dettagliata  sullo  stato  di  attuazione  dell’intervento,  al
fine di evidenziare l’utilizzo delle risorse;

3. di  demandare  al  Dirigente  competente  la  trasmissione  il
presente  provvedimento  al  Dipartimento  dello  Sport  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

4. di stabilire che in esito all’ammissione a finanziamento si
provvederà alle necessarie variazioni di bilancio;

5. di  demandare  al  Dirigente  competente  l’accertamento  e
l’impegno  delle  risorse  statali  in  argomento,  nonché  la
rimodulazione  degli  impegni  eventualmente  assunti  sui
capitoli  U78716,  U78718,  U78729  e  U78723  del  bilancio
regionale  anno  2024  per  il  finanziamento  con  risorse
regionali  dell’avviso  in  argomento,  nelle  more
dell’ammissione a finanziamento da parte del Dipartimento per
lo Sport;

6. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

pagina 7 di 12



Allegato 1 – Scheda di sintesi della misura

Denominazione 
della misura

Avviso  per  la  concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  di
progetti biennali finalizzati al miglioramento del benessere fisico,
psichico  e  sociale  della  persona attraverso  l’attività  motoria  e
sportiva - Biennio 2023-2024

Obiettivi La misura è finalizzata a:

 promuovere un corretto  stile  di  vita  e diffondere la  cultura
della salute;

 incoraggiare l’attività sportiva e motoria dei più giovani;

 favorire l’accesso della popolazione anziana alla vita attiva; 

 ridurre la percentuale della popolazione sedentaria;

 favorire una maggiore partecipazione alle attività motorie e
sportive  con  particolare  attenzione  al  rispetto  delle  pari
opportunità; 

 promuovere  lo  sport  come  strumento  per  favorire
l’integrazione sociale e l’aggregazione tra soggetti disabili  e
normodotati;

 incentivare  l’integrazione  fra  sistema  sportivo  e  sistema
scolastico;

 incentivare le attività sportive in aree territoriali svantaggiate;

 promuovere  un’offerta  diversificata  di  attività  sportive  e
favorire l’esercizio di quelle poco praticate;

 contrastare la pratica del doping;

 non utilizzare prodotti in plastica monouso, elencati all’art. 4
della  direttiva  (UE)  2019/904,  nel  caso  si  preveda  la
somministrazione di cibi e bevande (#Plastic-freER);

 sostenere i principi della Carta Etica dello Sport della Regione
Emilia-Romagna e promuoverne l’adesione.

Soggetti 
beneficiari

Possono essere beneficiari della misura:

 gli  Enti  Sportivi  Dilettantistici  iscritti  al  Registro  Nazionale
delle Attività Sportive Dilettantistiche, inclusi gli Enti del Terzo
Settore;

 le  Federazioni  Sportive  Nazionali,  le  Discipline  Sportive
Associate  e  gli  Enti  di  Promozione  Sportiva  riconosciuti  dal
CONI e dal CIP, inclusi i loro Comitati territoriali qualora dotati
di autonoma soggettività giuridica;

 gli  Enti  locali  ed  altri  soggetti  pubblici  che  abbiano  tra  le
finalità statutarie la promozione di attività sportive;

 le  istituzioni  scolastiche  riconosciute  dal  competente
Ministero.

Sono escluse le associazioni  e società che operino nel  settore
sportivo professionistico.

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 12



Caratteristiche 
del contributo

Il  contributo è costituito da una agevolazione a fondo perduto,
calcolata  come percentuale  delle  spese  ammissibili,  fino  a  un
massimo di € 15.000,00 a domanda.

La percentuale di contributo è differenziata in base al punteggio
ottenuto nella valutazione di merito, come segue:

 da 100 a 80 punti: 70%

 da 79 a 50 punti: 50%

 da 49 a 0 punti: non ammesso

Il contributo non può essere superiore alla differenza fra il totale
delle spese e il totale delle entrate previste dal progetto e può
essere cumulato con altri contributi pubblici fino al massimo del
100% della spesa.

Progetti 
ammissibili

Sono  ammissibili  progetti  che  perseguano  le  finalità  previste
dalla misura e che abbiano le seguenti caratteristiche: 

 siano relativi ad attività motoria e sportiva;  

 siano realizzati sul territorio dell’Emilia-Romagna;

 siano realizzati  nel  periodo compreso tra il  01/07/2023 e il
30/06/2024 e siano avviati entro il 30/11/2023;

 prevedano  esclusivamente  attività  che  rientrino  negli  scopi
istituzionali  del  soggetto  richiedente.  Sono  escluse  tutte  le
attività a scopo commerciale.

Spese 
ammissibili

Sono ammissibili le seguenti spese:

 spese per progettazione e promozione;

 affitti, noleggi, utenze;

 compensi, rimborsi e spese dirette;

 materiali di uso corrente e polizze assicurative;

 spese diverse a forfait (max 15% del totale delle altre voci).

Le spese devono essere sostenute e pagate entro il 31/07/2024.

Procedura di 
selezione e 
criteri di 
valutazione

I  progetti  da  finanziare  saranno  selezionati  sulla  base  di  una
procedura valutativa a graduatoria.

I criteri di valutazione di merito dei progetti sono:

 target destinatari del progetto;

 integrazione di soggetti svantaggiati;

 collaborazioni con soggetti pubblici e privati;

 sostenibilità economica;

 diversificazione dell’offerta sportiva;

 area di riferimento svantaggiata o area colpita dall’alluvione
di maggio 2023;

 promozione di sani stili di vita e contrasto al doping;

 adesione alla Carta Etica della Regione Emilia-Romagna.

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabio Longo, Responsabile di AREA SVILUPPO E PROMOZIONE DELLO SPORT,
DESTINAZIONI TURISTICHE, PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/2186

IN FEDE

Fabio Longo

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/2186

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2016 del 27/11/2023

Seduta Num. 49

pagina 12 di 12


